Дело № 5-58-70/2020
                                                                           УИД 91MS0058-01-2020-000194-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

24 марта 2020 года                                                        г. Красноперекопск
               Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица
   Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым (ОГРН 1149102176630, ИНН 9106007612, дата государственной регистрации – 28.11.2001, юридический адрес: <адрес>), сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется,

                                                      УСТАНОВИЛ:

             Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым (ОГРН 1149102176630, юридический адрес: <адрес>), являясь оператором, осуществляющим обработку персональных данных, на которого распространяются положения Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных данных», до 17.01.2020 не представило в Управление Роскомнадзора по адресу: <адрес> уведомление об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных данных либо информационное письмо с указанием законных оснований, предоставляющих право осуществлять обработку персональных данных без уведомления.
            В судебное заседание законный представитель Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым не явился, извещался надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29750543314229, сформированным на официальном сайте ФГУП «Почта России», согласно которому судебная повестка получена 17.03.2020, причины неявки суду неизвестны, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не поступало.
          В соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие законного представителя Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым.
          Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
          Согласно положениям ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
           Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
          Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
             В соответствии с подпунктом 3 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 г. «О персональных данных» обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
            Таким образом, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, используя личные данные работников, осуществляет обработку персональных данных.
            Согласно п. 1 ст. 22 Федерального закона №152-ФЗ от 27 июля 2006 г.
«О персональных данных» оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных.
            В ходе рассмотрения дела установлено, что Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым зарегистрировано в качестве юридического лица 28.11.2001. Запись о Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 27.12.2014.
          <Дата> Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым получено информационное письмо Управления Роскомнадзора об обязанности  предоставления в течение месяца со дня получения данного письма уведомления об обработке (намерении осуществлять обработку) персональных данных либо информационного письма с указанием законных оснований, предоставляющих право осуществлять обработку персональных данных без уведомления.
          Вместе с тем указанная обязанность Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым не исполнена.
             Вина Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от <дата> (л.д. 4-7), копией списка внутренних почтовых отправлений от <дата>  (л.д. 8-10), копией квитанции о почтовом отправлении (л.д. 11,12),  копией информационного письма Управления Роскомнадзора от <дата>  (л.д. 13-14), копией почтового уведомления о получении информационного письма 17.12.2019 (л.д. 15), копией уведомления о составлении протокола (л.д. 16-17), копией почтового уведомления (л.д. 18), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 19-26), копией письменных объяснений директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, согласно которым сведения об обработке персональных данных действительно не были предоставлены по недосмотру. <Дата>   это нарушение исправлено, сведения представлены в электронном виде, номер уведомления <номер>.  <Дата> сведения об обработке персональных данных отправлены почтой. Впредь подобные нарушения повторяться не будут. На заседание по рассмотрению дела не имеется возможности явиться (л.д.  27).
           Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
             Действия Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым мировой судья квалифицирует по статье 19.7 КоАП РФ как непредставление в государственный орган, орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
             Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и  отягчающих административную ответственность обстоятельств, то обстоятельство, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности (иной информации материалы дела не содержат), мировой судья считает возможным подвергнуть Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которой квалифицированы его действия.
          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                           ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноармейский учебно-воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                           М.В. Матюшенко